●●●●● ●●●●● ●●●●●C YM

2020年9月29日 星期二 校对：黄燕珊广告中心主编 责任编辑：任力军 电话：0579-85381058 5

根据《浙江省人民政府办公厅关于公布浙江省综合行
政执法事项统一目录的通知》（浙政办发〔2020〕28号）、《中
共浙江省委全面依法治省委员会执法协调小组关于贯彻实
施浙江省综合行政执法事项统一目录的通知》等文件精神，
现就综合行政执法职能划转有关事项公告如下：

一、在全市范围内将发展改革、经济和信息化、教育、

自然资源、建设、应急管理、人防、地震、气象、生态环境、
农村环境卫生等11个方面的63项行政处罚权及与之相
关的行政检查、行政强制权划转给义乌市综合行政执法
局行使（具体划转事项详见附件）。

二、在佛堂镇行政区域内，上述63项行政处罚事项
中按照《浙江省人民政府关于同意杭州市下城区长庆街

道等5个镇（街道）开展综合行政执法试点的批复》（浙政函
〔2019〕128号）已经划转给佛堂镇人民政府行使的，仍按原
批复意见实施。

三、职权划转后，除已立案且尚未结案的案件外，各业务
主管理部门不得再行使上述划转给综合行政执法部门行使
的行政处罚权；继续行使的，其作出的行政处罚决定无效。

四、涉及上述划转行政处罚事项的法律、法规、规章发生废、
立、改的，相对应的行政处罚事项也同步调整，不再另行公告。

五、本公告自2020年10月1日起施行。
附件：划转的行政处罚事项清单（63项）

义乌市人民政府
二⚪二⚪年九月二十八日

义乌市人民政府关于综合行政执法职能划转的公告

附件

划转的行政处罚事项清单（63项）
序号

一、发展改革（共1项）

1

二、经信（共2项）

1

2

三、教育（共2项）

1

2

四、自然资源（共2项）

1

2

五、建设（共8项）

1

2

3

4

5

6

7

8

方面

石油天然气管道
保护

新型墙体材料

新型墙体材料

教育行政

教育行政

城乡规划

城乡规划

房地产业

房地产业

房地产业

房地产业

房地产业

房地产业

房地产业

房地产业

事项代码

处罚-04409-000

处罚-00266-000

处罚-00267-000

处罚-00283-000

处罚-04820-000

处罚-00890-000

处罚-00892-000

处罚-03998-000

处罚-04011-000

处罚-04015-000

处罚-04018-000

处罚-04034-000

处罚-04037-000

处罚-04371-000

处罚-04374-000

事项名称

油气管道行政处罚

建设单位明示或者暗示设计、施工
单位违法使用粘土砖的处罚

违法生产粘土砖的处罚

对违反国家有关规定，举办学校或
者其他教育机构的处罚

对民办学校违反规定办学开展教学
活动等行为的处罚

未依法取得资质证书承揽城乡规划
编制工作的处罚

涂改、倒卖、出租、出借或者以其他
形式非法转让城乡规划编制单位资
质证书的处罚

房屋安全鉴定机构未按照规定从事
房屋安全鉴定活动的处罚

房屋使用安全责任人未及时采取维
修加固、拆除等解危措施的处罚

出租危险房屋或者将危险房屋用于
生产经营、公益事业活动的处罚

建设单位未按照规定进行房屋安全影
响评估或者未根据评估结果制定相应
的安全防护方案，未按照规定进行周
边房屋安全影响跟踪监测或者未根据
监测结果采取安全防护措施或者未按
照规定进行房屋安全鉴定的处罚

不具备规定条件从事房屋安全鉴定
的处罚

房屋使用安全责任人未按照规定委
托房屋安全鉴定机构进行房屋安全
鉴定的处罚

房屋使用安全责任人未按照规定对
建筑幕墙进行安全性检测的处罚

房屋使用安全责任人和房屋装修经
营者违法进行房屋装修的处罚

具体划转执法事项

全部

全部

部分（吊销营业执照的处罚除
外）

全部

部分（划转擅自分立、合并民办
学校的；擅自改变民办学校名
称、层次、类别和举办者的；发
布虚假招生简章或者广告，骗
取钱财的；伪造、变造、买卖、出
租、出借办学许可证的；恶意终
止办学、抽逃资金或者挪用办
学经费的处罚；其中吊销办学
许可证的处罚不划转）

部分（降低资质等级或者吊销
资质证书的处罚除外）

全部

全部

全部

全部

全部

全部

全部

全部

全部

职责边界清单

发展和改革（能源）主管部门负责“石油天然气管道保护”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理，责令改正；需要立
案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈发展和改革（能源）主管部门。

墙体材料行政管理部门负责“建设单位明示或者暗示设计、施工单位违法使用粘土砖”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法
线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈墙体材
料行政管理部门。

墙体材料行政管理部门负责“违法生产粘土砖”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关
证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈墙体材料行政管理部门。

教育行政部门负责“违反国家有关规定，举办学校或者其他教育机构”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需
要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈教育行政部门。

教育行政部门负责“擅自分立、合并民办学校；擅自改变民办学校名称、层次、类别和举办者；发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财；
伪造、变造、买卖、出租、出借办学许可证；恶意终止办学、抽逃资金或者挪用办学经费”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法
线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈教育行
政部门。

城乡规划主管部门负责“未依法取得资质证书承揽城乡规划编制工作”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；
需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈城乡规划主管部门。

城乡规划主管部门负责“涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让城乡规划编制单位资质证书”的监管，受理投诉、举报；对发
现、移送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结
果反馈城乡规划主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“房屋安全鉴定机构未按照规定从事房屋安全鉴定活动”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线
索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈住房城乡
建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“房屋使用安全责任人未及时采取维修加固、拆除等解危措施”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的
违法线索进行处理，责令改正；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结
果反馈城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“出租危险房屋或者将危险房屋用于生产经营、公益事业活动”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的
违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈住
房城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“建设单位未按照规定进行房屋安全影响评估或者未根据评估结果制定相应的安全防护方案，未按照规
定进行周边房屋安全影响跟踪监测或者未根据监测结果采取安全防护措施或者未按照规定进行房屋安全鉴定”的监管，受理投诉、
举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理
并将处理结果反馈城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“不具备规定条件从事房屋安全鉴定”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需要
立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈住房城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“房屋使用安全责任人未按照规定委托房屋安全鉴定机构进行房屋安全鉴定”的监管，受理投诉、举报；
对发现、移送的违法线索进行处理，责令改正；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序
办理并将处理结果反馈住房城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“房屋使用安全责任人未按照规定对建筑幕墙进行安全性检测”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的
违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈住
房城乡建设主管部门。

住房城乡建设主管部门负责“房屋使用安全责任人和房屋装修经营者违法进行房屋装修”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违
法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈住房
城乡建设主管部门。

六、应急管理（共8项）

1

2

3

4

5

6

7

8

安全生产

安全生产

安全生产

安全生产

安全生产

安全生产

安全生产

安全生产

处罚-00386-000

处罚-00470-000

处罚-00509-000

处罚-00510-000

处罚-04492-000

处罚-04493-000

处罚-04495-000

处罚-05944-000

未经许可生产、经营烟花爆竹，或者
向未取得烟花爆竹安全生产许可的
单位或者个人销售黑火药、烟火药、
引火线的处罚

烟花爆竹批发、零售单位违反安全
管理规定的处罚

烟花爆竹零售经营者违反经营管理
规定的处罚

烟花爆竹经营单位出租、出借、转
让、买卖烟花爆竹经营许可证的处
罚

烟花爆竹零售经营者违反《烟花爆
竹经营（零售）许可证》载明的烟花
爆竹种类和限制存放数量的规定存
放烟花爆竹的处罚

烟花爆竹经营单位出租、出借、转让
《烟花爆竹经营（批发）许可证》《烟
花爆竹经营（零售）许可证》，假冒、
伪造、变造烟花爆竹许可证的处罚

烟花爆竹批发经营企业和零售经营
者未在核准的地点经营，销售经营
所在地县级以上人民政府规定禁止
燃放的烟花爆竹的处罚

违反法律规定，生产经营单位拒绝、
阻碍负有安全生产监督管理职责的
部门依法实施监督检查的处罚

部分（其中对未经许可生产、批
发经营烟花爆竹制品的行政处

罚不划转）

部分（其中对烟花爆竹批发经
营企业违法行为的处罚和吊销
烟花爆竹经营许可证的处罚不

划转）

全部

部分（其中对烟花爆竹批发经
营企业违法行为的处罚和撤销
烟花爆竹经营许可证的处罚不

划转）

全部

部分（其中对烟花爆竹批发经
营企业违法行为的处罚不划

转）

部分（其中对烟花爆竹批发经营
企业违法行为的处罚不划转）

部分(划转综合行政执法部门
在其依法行使安全生产监督检
查过程中，烟花爆竹经营单位
拒绝、阻碍其监督检查的处罚）

1.安全生产监督管理部门负责“未经许可、经营烟花爆竹，或者向未取得烟花爆竹安全生产许可的单位或者个人销售黑火药、烟火
药、引火线”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。
综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现“未经许可经营烟
花爆竹，或者向未取得烟花爆竹安全生产许可的单位或者个人销售黑火药、烟火药、引火线”的，将相关情况告知安全生产监督管理
部门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

安全生产监督管理部门负责“烟花爆竹零售单位违反安全管理规定”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需
要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

1.安全生产监督管理部门负责“烟花爆竹零售经营者违反经营管理规定”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处
理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理
部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现“烟花爆竹零售经营者违反经营管理规定”的，将相关情况告知安全生产监督管理部
门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

1.安全生产监督管理部门负责“烟花爆竹经营单位出租、出借、转让、买卖烟花爆竹经营许可证”的监管，受理投诉、举报；对发现、移
送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反
馈安全生产监督管理部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现“烟花爆竹经营单位出租、出借、转让、买卖烟花爆竹经营许可证”
的，将相关情况告知安全生产监督管理部门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

1.安全生产监督管理部门负责“烟花爆竹零售经营者违反《烟花爆竹经营（零售）许可证》载明的烟花爆竹种类和限制存放数量的规
定存放烟花爆竹”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理，责令改正；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合
行政执法部门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现

“烟花爆竹零售经营者违反《烟花爆竹经营（零售）许可证》载明的烟花爆炸种类和限制存放烟花爆竹”的，将相关情况告知安全生产
监督管理部门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

1.安全生产监督管理部门负责“出租、出借、转让《烟花爆竹经营（零售）许可证》，假冒、伪造、变造《烟花爆竹经营（零售）许可证》”的
监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部门。综合行政执法
部门按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现“出租、出借、转让《烟花爆竹经
营（零售）许可证》，假冒、伪造、变造《烟花爆竹经营（零售）许可证》”的，将相关情况告知安全生产监督管理部门；需要立案查处的，按
程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

1.安全生产监督管理部门负责“烟花爆竹零售经营者未在核准的地点经营，销售经营所在地县级以上人民政府规定禁止燃放的烟花
爆竹”的监管，受理投诉、举报；对发现、移送的违法线索进行处理，责令改正；需要立案查处的，将相关证据材料移送综合行政执法部
门。综合行政执法部门按程序办理并将处理结果告知安全生产监督管理部门。2.综合行政执法部门在日常巡查中发现“烟花爆竹零
售经营者未在核准的地点经营，销售经营所在地县级以上人民政府规定禁止燃放的烟花爆竹”的，将相关情况告知安全生产监督管
理部门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

综合行政执法部门在其依法实施安全生产监督检查过程中，烟花爆竹经营单位拒绝、阻碍其依法实施监督检查的，将相关情况告知
安全生产监督管理部门；需要立案查处的，按程序办理并将处理结果反馈安全生产监督管理部门。

（下转第六版）